

Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

ATIVO	31-03-2023
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	173,940,186
Ativos Financeiros pelo justo valor através de Resultados	77,457,349
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,075,427,453
Ativos financeiros pelo custo amortizado	1,018,731,460
Derivados - Contabilidade de cobertura	23,560,309
Ativos tangíveis	19,197,430
Ativos intangíveis	11,416,595
Ativos por impostos	35,365,768
Outros ativos	47,513,236
TOTAL DO ATIVO	2,482,609,786

PASSIVO	31-03-2023
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados	18,305,423
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	1,998,193,347
Derivados - Contabilidade de cobertura	88,197
Provisões	516,657
Passivos por impostos	656,590
Capital social reembolsável	12,166,975
Outros passivos	81,807,360
TOTAL DO PASSIVO	2,111,734,549

CAPITAL	31-03-2023
Capital	186,947,388
Prémios de emissão	1,362,307
Outro rendimento integral acumulado	-71,032,083
Outras reservas	242,108,380
(-) Ações próprias	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	6,396,169
Interesses que não controlam	5,095,402
TOTAL DE CAPITAL	370,875,237
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,482,609,786

Demonstração dos resultados

Consolidado

(euros)

	31-03-2023
Receitas de juros	17,370,738
(Despesas com juros)	7,318,600
Receitas de dividendos	7,627
Receitas de taxas e comissões	4,896,996
(Despesas de taxas e comissões)	966,203
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	959,969
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	5,433,661
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	-987,094
Resultados de alienação de outros ativos	0
Outros resultados de exploração	-84,259
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	19,312,835
(Despesas administrativas)	8,516,100
(Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	372,099
(Depreciação)	792,295
Provisões ou reversão (-) de provisões	50,000
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	-565,565
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	4,793
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	10,143,113
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	2,903,825
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	7,239,288
Interesses que não controlam	-843,119
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	6,396,169

Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

	31-03-2023
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	7,239,288
Outro rendimento integral	15,365,634
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	-36,248
Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados	15,401,882
Rendimento integral total do exercício	22,604,922